i

index:

Ex SS. Congregationibus Romanis sententiae novissimae se-
lectae.

Diarium Vaticanum. — Coram SSmo admis=iones. - Pontificiae electio-
nes. - Yita funecti viri clariores.

Annales. — Balkanica res. - Ex Perside et ex Anstrali America.

Publicl per orbem coetus legibus ferendis.

Per orbem.

Mundanum Scientiae Sodalitium.

Libri recens dono accepti.

Aenigmata.

Aegyptii. — Caroli M. Rosinii Comoedia. (Recognovit I. F.).

Epistolarum commercium.
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DE LINGUA ILATINA

(Oratio habita in sollemni praemiorum distributione apud
Scholas Pontificii Seminarii Romani pridie Non. Februa-
rias M CM IX).

———i——

Ert fortasse qui miretur, me, quoties in distri-
butione praemiornm sum allocutus, materiam dicendi
sumpsisse semper ex iuvenum institutione, perinde

ac st in hoc unum spectandum esset, idemque pro- |

positum mordicus defendendum. Quum autem mo-
leste feram querelam iniustam audire illorum, qui
indicto quasi bello Romanorum linguae, usum latine
scribendi irrident, existimantes qui latinam linguam
colunt, apinas tricasque colere: et persuasum iam
inde habeam latinas litteras magni per se Interesse
ot plurimum ad iuvenes bene erndiendos conferre.
ob eamque rem iuvenibus ipsis, ut Vallaurii utar
verbis ac Mauri Ricei, classica vetustatis exemplaria
esse proponenda, non alienum puto ab hoe hodierno
die, breviter de ea lingua dicere, quae nulla apud
vulgus invidia, in omnes liberales et Ingenuas artes
longe lateque dominata est, modo in praesentiarum
Sperans me obtenturum, ut quae dico, auctoritate et
suffragio vestro comprobetis.

In scholis omnibus una liabenda est mens atque
rf.ttio instituendi atque erudiendi iuvenes, quo faci-
hus. incendantur admirabili quodam amore pulchri-
tt%dlnis atque honestatis, promptique sint mentis co-
gltata, vel animi sensus proferre ea accuratione et
persp%cujtate, qua plane distincteque suo certo ac
Proprio vocabulo exponant res, quasi subiiciant mentis

_‘:0.01?1.113. Quemadmodum vero ad unum quasl omnes
~ consentiant homines, homines, lnquam, non repen-

tini, sed artibus instructi optimis, non mulftnm ant
nihil omnino conferre ad iuvenes excolendos, nupe-
ram litterarum disciplinam, qua studiosorum mentes
In vocum originibus perpendendis detinentur, sed
llam potius usui esse omnibus, ex qua praestantis-
stm1 Itali seriptores prodierunt aetate quae vocatur
media; neminem sane praeterit, quantum mores no-
stri ab illorum industria et probitate defecerint....

Nos 1taque dolere cogimur et andire hac tempe-
state : laceat 1n sordibus latinus sermo, et e con-
trario 1uvenes ad nova excitentur : sermonem calleant
Gallicnm, Germanum, Anglicum, numerornm doetri-
nam adament! Sed haec sapientium indigna insti-
tutis facile missa fierent, si obstrepenti circum con-
sensu ingenia vel promptiora defessa in medio cursn
non deficerent!.... Sinamus hos abire, qui veteris
disciplinae securl, et rerum novarum appetentes non
utilitatem 1uvenum sibi proponunt, sed ad smam
gloriam et ad marsuplum unice spectant; sinamus
hos ex sede immortalium quasi delapsos, nova nobis
allaturos, abire, quibuscum congredi fas est. Quid
ni prudentiam imitemur illorum, qui sedalam ac con-
tinentem operam in litteris navarunt?

Quintilianus rhetor aetatis suae longe nobilissi-
mus, navus et mndustrius doctor operam per annos
fere viginti publice impendit iuvenibus instituendis
atque erudiendis, hibrosque scripsit nonnullos, in qui-
bus legimus verba quae sibi quisque doctor prae
oculis habere iubetur: « Pueris;, quae maxime inge-
nium alant, et animum augeant, praelegenda: ce-
teris quae ad eruditionem modo pertinent, longa
aetas spatium dabit»; quod idem est ac: pueri in
primis ad elegantiam instituantur et confirmatae aetati
reserventur ea quae ad eruditionem modo pertinent,
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deo colenr]ﬂm animo venerabundo Divi_
ngua, nqguam, nhn.]_ per universum
humanitatem et culfuym

Hortor nunc iterum, dicturus verba suprema:
Quotquot adestis, Adae geniti de sanguine, fratres,
SI quis amor generis vos tangit, si qua salutis
cura movet, violare sacras absistite leges.

Turpis avarities ne vos aut foeda voluptas

nit atque a :
nitatem. Haec D .
{errarum orbem discurrens, |
svexit in gentes asperas ac feras: hac lingna Qg
pitolium 1ura dabat populis. Quae civitas tam yg.

ne igniculi a natura dati, perversa disciplina restin- aureo praemio dignum iudicatum est. Prelo dabuntur

guantur. Quis infitias ire poterit in schols secundi
ordinis studiose legere ac pervolutare Latinos scripto-
res non solum elegantiam parare, sed quod potissi-

octo carmina praestantissima, si poetae veniam de-
derint schedulas aperiendi. Sunt autem a summo ad
Ficloga X1, ovis pecu-

i]““u‘] []i‘-l]H“!H]'hl- ]Iih‘ Hi’li]iﬁ: 1
liaris, 2. De regicidio Ulyssiponensi, 3. Rufus, 4. Amico

mum est, optimos efformare viros, animosque 1n-
flammare ad virtutes, quibus humaniore cnltu ipsi
excoluntur? Hac tempestate plurimi ad litteras sese
conferunt, paucos tamen esse scimus harum rerum
intellegentes ac doctos, perpaucos demum qui germa-
nam latinitatem optima imitatione adsequantur et
ornatae orationis laude commendentur. Hi enim, ut
omnibus nobis est compertum, in perdiscenda la-
tina lingua se totos minime transferunt ad scriptores
antiquitatis et in eorum lectione et imitatione nec
dies, nec noctes versantur ut eam lafini sermonis
caplant consuetudinem atque exercitationem. Nihil
apud eos, qui docti magis videri, quam esse volunt,
sunt mores et instituta maiorum: nihil exemplum
cultarum gentium, nihil quod semper et ubique est
exploratum. Usu scribendi latine sublato, sensim
infirmari, deficere ac pessum ire videbitur non scri-
bendi sapor modo, sed et latinae lingnae intellegen-
tia, ideoque gravissima damna pati, sicut omnes
amoeniores artes. Verumenimvero, ad hoc obtinen-
dum non safis est latinos tantum scriptores versare
manu, et omnino se abstinere ab omni cura et la-
bore. Saporem profecto scriptorum antiquorum et
suavifatem haud gustare quis poterit, nisi usus ac-
cedat atque exercitatio,” qua fit ut et qui scribit ad
aureae aetatis scriptores conformetur venustate et
gratia. Latina lingua non est recepta velut hospes
et peregrina, sed in regione nostra tanquam civis
hibere spatiatur ut in sua sede per ora Tiberis et
per Urbem sui altricem atque parentem. Ipsa enim
lingua venerabilis aevo, quasi ad requietem senectu-
tis, frequentare videtur gymnasia, utpote domicilia
dignitatis: doctis et ernditis consessibus interesse:
terrarum extrema velut cisiis invecta peragrare. Haec
lingua orta inter arma, et educata, victoriae fructus
non percepit modo, sed litterarum ommnium et artinm
opes lectissimas ex Graecia direptas, itemque una
complectitur quidquid boni praestat, quidquid excellit
apud ceteros populos et nationes. Haec servat ac
tuetur sanctitatem legum, mores et instituta maio-
rum, fidem et iussa regum, consilia et scita magistra-
tuum, foedera et pactiones gentium, uno verbo et
continet illnd immortale ac maximum opus, fontem
iuris universi tum publici tum privati, quod ratione
duce ac magistra, excogitatum edidit in lucem, et sanc-
tione firmavit sua lustinianus Imperator Augustus
et vir longe doctissimus. Ad haec etiam, Religio no-
stra non alia voce, quam Romana, leges suas indicit,
morum disciplinam, ritus solemnes ac caeremonias
tradit, iura Sacerdotil tradit et explicat, Ecclesiae

fastos, augusta oracula vulgat, contemplandam propo-

mota, uam non commoverit eloquentia Tullii, Qi
k|

150 de]ectﬁvel‘it‘ Livii ubertas, f[l]}iil'll vatum I at;-
norum non illexerit numerus: Exiguum, ait M, T
Cicero in oratione pro Rﬂhi]‘in? « nobis vitae CUrY]-
culum natura circumscripsit, immensum gloriae »
Quj_r] aptillS autem FL(] lﬁfr-l‘[]ij‘tllii:f]t'_l".l'l]' nrn-nini.uf COm-
parandam, quam lingua lﬂ.Llllﬂ.?' testis virtutis ani-
mique Romani? Et ne quis facile adducatur ad cre-
dendum, oculos in omnes fere Urbes convertat, aedes
tum publicas, tum privatas, monumenta ex aere con-
flata aut ex marmore, contempletur, mscripta ac no-
tata litteris Rmnu,l,]lir\:.l exX llllilll]H facile illL:--Hung hanc
unam augustum quoddam esse aerarium ab 1psa ob-
signatum vetustate. Nihil, auditores, magis optan-
dum est nobis, quam ut huic latinae linguae publice
honos decernatur quasi ad 1mmortalitatem, et non
ab exteris modo urbibus ac populis, sed In primis
a nobis ipsis, in hac ipsa civitate, m qua perpetuum
sibi ac florens constituit domicilium. Quemadmodum
vero nemo sani ac recti iudicii vir inficietur hane
linguam necessariam adhibere praecursionem doctri-
nis et disciplinis et ad omnem patere humanitatem,
huius linguae adiumentis, perplexum doctrinarum
iter adulescentes ingressi, asperitates et anfractus su-
perare, ad sapientiae fontes accedere, abdita quaeque
et penitus abstrusa in lucem proferre possunt.

Ad vos, ingenui adulescentes, me verto: animum
vos erigite, quibus maxima agendi est copia. Vestris
gaudete studnis ac laboribus: in vestra institutione
Latinam linguam amate, ut mature labori adsuet,
aptaque exercitatione roborati, gravioribus aliquando
disciplinis pares esse possitis, ad huius honorem con-
tendentes.

Vos, inquam, alloquor, qui spes societatis publicae
et privatae estis: cursus vestros fortunat Emus vice
sacra Antistes Pu X. Pont. Maximi, Petrus Respi-
ghius, singulari in vos amore et benevolentia. Dixi.

IoSEPHUS DE (GENNARO.

25 1B i) el i)

Certamen poeticum Hoeufftianum

Accepimus, et libenter edimus:

Die viir m. Martii in conventu Ordinis Literaril

iAeademlae Regiae Disciplinarnm Nederlandicae re-
atum fuit de xxx1vy carminibus, quae Amstelo damum

missa fuerant ut de praemio certarent. Horum

IHr}}H-fH J‘HhHH Nm'f.x' mh‘w'mmﬁ, D). J-[{g)*()”(“'f,q’ {1' ]J“{;[_
lae Awrelianensi, 7. Diluvium, 8. Multum demissus homo.
Auctor Diluvii, qui schedulam aperiendi veniam con-
tinuwo dederat, inventus est Franc. XAverius REUSS

ex urbe

hisco honoribus fuerit auctas ex animo gratulamur.